MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA EM REDE

NACIONAL

EDITAL PROFIAP – LOCAL - UFGD 02/2024

CONVOCAÇÃO PARA A MATRÍCULA

A COMISSÃO LOCAL DO MESTRADO PROFISSIONAL EM ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA EM REDE

NACIONAL, no uso de suas atribuições, considerando o Edital nº 015/2023 – PROFIAP – ENA

2024/01, que estabelece o Exame Nacional de Acesso ao mestrado profissional em administração

pública em rede nacional (PROFIAP) – Exame Nacional de Acesso (ENA) Turma de 2024/01,

disponível no sítio eletrônico http://www.profiap.org.br;  e, considerando EDITAL PROFIAP Nº

01/2024 – ENA 2024/01, que convoca para confirmação de interesse de matrícula - Turma

2024/01; e considerando o parecer ad referendum nº. 02 de 20 de março de 2024 do  Presidente

da Câmara de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa / PROPP / UFGD,

Torna público:

1. Informar que entre os dias 25/03/2024 a 27/03/2024 os CANDIDATOS

CLASSIFICADOS E APROVADOS dentro do número de vagas para ingresso no Mestrado

Profissional em Administração Pública em Rede Nacional - PROFIAP Turma ENA 2024/01

deverão se cadastrar no sistema do SCPG (https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao), se

inscrever e enviar os documentos digitalizados, em boa qualidade, conforme disposto no

EDITAL PROFIAP Nº 01/2024 – ENA 2024/01, os quais também se encontram disponíveis no

ANEXO II deste Edital .

2. Informar que entre os dias 25 a 27/03/2024 os CANDIDATOS CLASSIFICADOS E

APROVADOS deverão apresentar, PRESENCIALMENTE ou por procuração, os DOCUMENTOS

ORIGINAIS disponíveis no  EDITAL PROFIAP Nº 01/2024 – ENA 2024/01, também disponíveis no

ANEXO II deste edital, das 14h às 18h no Núcleo de Pesquisa em Administração, Ciências

Contábeis e Economia (NUPACE) da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e Economia

(FACE), na sala da secretaria na Unidade II da UFGD.

3. Solicitar que disponibilizem o comprovante do Teste ANPAD  utilizado na

seleção de ingresso do PROFIAP, podendo ser: certificado do teste, comprovante de Inscrição ou

outro comprovante que contenha data de realização da prova. O documento deve ser inserido

junto ao roll de documentos informados no ANEXO II e encaminhado pelo sistema SCPG em

(https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao) ou pelo e-mail profiap@ufgd.edu.br entre

os dias 25 a 27/03/2024.

4. Reiterar que o rol de documentos exigidos encontram-se também disponíveis no

Anexo II deste Edital e também de acordo com o Art. 29, Regulamento Geral de Programas de

Pós Graduação da Associada UFGD.

5. Informar que os(as) candidato (as) devem preencher a “Ficha de Matrícula”, ou ANEXO I,

http://www.profiap.org.br/
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao
mailto:profiap@ufgd.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

FACULDADE DE ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA EM REDE

NACIONAL

disponível neste edital  e entregar em 2 vias, presencialmente ou por procuração, entre os

dias 25 a 27/03/2024 das 14h às 18h no Núcleo de Pesquisa em Administração, Ciências

Contábeis e Economia (NUPACE) da Faculdade de Administração, Ciências Contábeis e

Economia (FACE), na sala da secretaria na Unidade II da UFGD.

6. Solicitar o preenchimento do Formulário para Organização de Orientações do

PROFIAP/UFGD – Turma 2024 disponível no link: https://forms.gle/fWxuexddEKnCD7mP8 entre

os dias 25 a 27/03/2024.

7. Reiterar a relação de candidatos(as), oriundos(as) das vagas de Demanda Social, bem

como a relação de candidatos(as), oriundos(as) das vagas de Servidor da IFES, aprovados(as) e

classificados(as) no Exame Nacional de Acesso 2024/PROFIAP conforme os EDITAIS PROFIAP

Nº 27 e 28/2023 – ENA 2024/01, que  estabelece o Resultado final de classificação para a turma

de 2024/01 -do PROFIAP:

8. Reiterar, conforme disposto no EDITAL PROFIAP Nº 01/2024 – ENA 2024/01, que as

respectivas dúvidas e problemas pertinentes ao processo de matrículas e editais devem ser feitas

exclusivamente pelo e-mail profiap@ufgd.edu.br , a fim de que o atendimento seja devidamente

documentado.

https://forms.gle/fWxuexddEKnCD7mP8
mailto:profiap@ufgd.edu.br

                    Ministério da Educação

          Universidade Federal da Grande Dourados

        PPG em Administração Pública em Rede Nacional

PROFIAP – FACE/UFGD

ANEXO I

   Discente:

Orientador(a):

DISCIPLINA

           DOCENTE

 CH/ CRED

OPT/ OBR

 SOLICITAÇÃO

SIM NÃO

Estado, Governo e
Administração

Pública

Segunda – Feira

13h30 às 17h30

Rômulo Carvalho
Cristaldo

4

OBR

            ( )

          ( )

 Rosemar José Hall

Gestão de Projetos

Públicos e
Inovação em

Serviços

Terça – Feira
     13h30 às  17h30

 Ijean Gomes Riedo

4

OPT

            ( )

            ( )

Gestão Orçamentária e

Governança Pública

Segunda – Feira
18h00 às 22h00

Rafael Martins
Noriller

4

OPT

           ( )

           ( )

 Josimar Pires Da Silva

Alexandre De
Souza Correa

Métodos Qualitativos

Aplicados à Administração

Pública

Terça – Feira

18h00 às 22h00

Luciana Virgínia
Mário Bernardo

4

OPT

           ( )

           ( )

(    ) Não irei cursar qualquer disciplina durante o 1ª semestre de 2024 – assinalar apenas se respondeu
negativamente a todas  as disciplinas  elencadas na tabela acima.

Dourados- MS, de 2023

  _____________________________

                           Assinatura do(a) Discente

                                                                                                                                         _______________________

  Recebido PROFIAP - UFGD

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS FACULDADE DE

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA EM REDE NACIONAL

ANEXO II

1. Os candidatos classificados deverão apresentar, no ato de confirmação de interesse e matrícula, a
seguinte documentação:

a) Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação;
b) Histórico Escolar do Curso de Graduação;
c)  Carteira de Identidade ou documento de identificação oficial;
d)  CPF;
e) Título de Eleitor;
f) Certidão de nascimento ou casamento;
g) Comprovante de quitação com a justiça eleitoral;
h) Comprovante de quitação com o serviço militar (somente àqueles individuos sujeitos ao serviço militar
obrigatório);
i) Comprovante de vínculo como servidor efetivo da universidade para candidatos às vagas
reservadas para servidores das IFES;
j) Comprovante de vínculo como servidor efetivo (ou autorização para matrícula) para os candidatos às
vagas reservadas para o convênio;
k) Duas fotos 3x4 recentes;

l)  Comprovante de residência.
m) ANEXO I – FICHA DE MATRÍCULA

2. Os candidatos classificados deverão enviar os documentos digitalizados em
(https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao)

    a) cópia do Diploma ou Certificado de Conclusão do Curso de Graduação;
    b) cópia do Histórico Escolar do Curso de Graduação;
    c) cópia da Carteira de Identidade ou documento de identificação oficial;
    d) cópia do CPF;
    e) cópia do Título de Eleitor;
    f) cópia da certidão de nascimento ou casamento;
    g) comprovante de quitação com a justiça eleitoral;
    h) comprovante de quitação com o serviço militar (somente àqueles individuos sujeitos ao serviço militar
obrigatório);
    i) comprovante de vínculo como servidor efetivo da universidade para candidatos às vagas reservadas para
servidores das IFES;
    j) comprovante de vínculo como servidor efetivo (ou autorização para matrícula) para os candidatos às vagas
reservadas para o convênio;
    k) duas fotos 3x4 recentes;
    l) cópia de comprovante de residência.
   g) comprovante do Teste ANPAD – com mês e ano de realização da prova

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

https://sistemas.ufgd.edu.br/scpg-inscricao

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS FACULDADE DE

ADMINISTRAÇÃO, CIÊNCIAS CONTÁBEIS E ECONOMIA PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO  PÚBLICA EM REDE NACIONAL

ANEXO III

Lista de Oferta de Disciplinas do PROFIAP 2024 - 01

    * OPT = Optativas   *OBR = Obrigatórias